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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá aplikovatelností systému komunitních first responderů (FR)

na Tetíně. V teoretické části je popsán řetězec přežití, vliv automatického externího

defibrilátoru (AED) a kardiopulmonální resuscitace na přežití pacientů, systémy FR

v České republice i ve světě.

Na základě získaných informací z literatury a rozhovorů s příslušníky IZS jsme

v praktické části představili předběžný návrh systému komunitních first responderů na

Tetíně. Dále jsou v praktické části zpracovány výsledky, které jsme získali pomocí

hloubkových rozhovorů s 11 odborníky v oblasti první pomoci, first responderů, AED

nebo jednotek požární ochrany. Na základě rozhovorů byla pomocí obsahové analýzy

vytvořena What-if analýza, která se zabývala možnými scénáři a z nich plynoucími

negativními dopady a také opatřeními, která mohou pomoci dopadům předcházet nebo je

eliminovat na nejnižší možnou míru.

Cílem práce bylo navrhnout systém komunitních FR a zjistit, zda je aplikovatelný. Zjistili

jsme, že se zakomponováním úprav systém aplikovatelný je, a tak jsme v kapitole

„Diskuze“ představili finální verzi, která může být pilotním projektem nejen pro obec

Tetín, ale také pro zbytek ČR, popřípadě inspirací pro ostatní státy.

Klíčová slova

Komunitní first responder; Kardiopulmonální resuscitace; Automatizovaný externí

defibrilátor; Jednotka požární ochrany, Hloubkové rozhovory; What-if analýza

ABSTRACT

This diploma thesis deals with application of first responder system in the village Tetín.

The theoretical part describes the chain of survive, effect of AED and cardiopulmonary

resuscitation for the survival of a patient and FR systems in Czech Republic and around

the world.

On the basis of acquired information from literature and interviews with members of

integrated rescue system, the practical part suggests a preliminary design of community

FRs in Tetín. Furthermore, the practical part deals with results gathered from in-depth

interviews conducted with 11 experts in the field of first aid, first responders, AED or fire

protection units. A “What-if” analysis has been created by using the content analysis on

the basis of the interviews, which interprets possible scenarios with their resulting

negative impacts, as well as measures that can help prevent impacts or eliminate them to

the lowest possible extent.

The purpose of this thesis was to design a system of community FR and to find out

whether it is applicable. We found out that the system is applicable with an incorporation

of certain modifications. The final version of these modifications are presented in the

chapter “discussion”, which can be a pilot project not only for the village Tetín, but also

for the rest of Czech Republic and an inspiration for other countries.

Keywords

Community first responder; Cardiopulmonary resuscitation; Automated external

defibrilátor; Fire protection units; In-depth interview; What-if analysis
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1 ÚVOD

„Když má soused zástavu, je potřeba hned pomoci. Než záchranka přijede, je to jenom

v tvé moci. Projdi naším školením, nauč se s defibrilátorem, život můžeš zachránit, staň

se first responderem“. Slova z náborového plakátu visícího na Tetíně nám sdělují základní

informace o systému komunitních first responderů. Podstatou systému je, aby si lidé

ve své komunitě poskytovali první pomoc mezi sebou, dokud k nim nedorazí

zdravotnická záchranná služba kraje (dále jen ZZS). Pokud někdo utrpí náhlou zástavu

oběhu, měl by mu první člověk (takzvaný „přihlížející“), který ho uvidí, poskytnou první

pomoc. Podle zákon a je první pomocí už jen zavolání ZZS (Zákon č. 40/2009). Ne

všichni lidé další kvalitní první pomoc poskytnou například z důvodu neznalosti,

chybějících pomůcek, stresu apod. ZZS má podle plánu pokrytí území kraje výjezdovými

základnami dojezdovou dobu maximálně do 20 minut (Zákon č. 374/2011 Sb.). Při náhlé

zástavě oběhu (dále jen NZO) však rozhodují o přežití zejména první minuty a zda pacient

dostane výboj z automatizovaného externího defibrilátoru (dále jen AED) za 4 minuty

nebo za 8, může být zásadní (Janota, 2011). Pokud „přihlížející“ zavolá ZZS a ta vyšle

FR, může vyškolený dobrovolník do jejího příjezdu podávat postiženému první pomoc

a tím zvýšit pravděpodobnost jeho přežití.

Na Tetíně kromě dvou automatizovaných externích defibrilátorů máme také

dobrovolníky, kteří by chtěli ve své komunitě tímto způsobem pomáhat. Jelikož

ve Středočeském kraji ZZS zatím systém first responderů (dále jen FR), který by

umožňoval zapojení FR mimo příslušníků složek integrovaného záchranného systému

(dále jen IZS), nevyužívá, chtěli jsme se vydat cestou co nejmenších změn pro ZZS.

Rozhodli jsme se tedy navrhnout systém, který by dobrovolníky zahrnoval pod jednotku

sdružení dobrovolných hasičů (dále jen JSDH). Napříč celým světem i Českou republikou

se systémy FR liší, což dává prostor pro vznik nových návrhů, kterým je

i náš návrh: „Systém komunitních FR Tetín“.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem práce je navrhnout systém komunitních first responderů na Tetíně a zjistit, zda je

námi navržený systém aplikovatelný, nebo ho bude potřeba upravit, či zcela změnit.

Aplikovatelnost bude prověřována pomocí hloubkových rozhovorů s odborníky v oblasti

jednotek požární ochrany, automatizovaného externího defibrilátoru, first respondingu

a první pomoci a z nich plynoucí What-if analýzy.

Hypotéza 1: Respondenti se budou více přiklánět k možnosti zařadit FR pod JSDH než

pod SDH.

Hypotéza 2: Jestliže se nezmění legislativa, nebude možné systém aplikovat.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

V této části budou popsány základní pojmy nutné k pochopení praktické části a také

přehled současných trendů v oblasti první pomoci.

3.1 Náhlá srdeční zástava

Náhlá zástava oběhu (NZO) nebo také náhlá srdeční zástava je způsobena narušením

elektrických signálů v srdci. Signály řídí jeho čerpací funkci. Srdce pak může bít příliš

rychle, což způsobí, že se srdeční komory „chvějí“ – fibrilují, místo aby koordinovaně

pumpovaly krev. Fibrilace komor naruší činnost srdce a tím zastaví průtok krve do zbytku

těla. Osoba s náhlou srdeční zástavou se zhroutí a ztratí vědomí. Bez okamžité resuscitace

osoba obvykle zemře během několika minut, proto se náhlé srdeční zástavě také říká

„náhlá srdeční smrt“ (Kam, 2014).

Navzdory pokroku v prevenci a léčbě zůstává náhlá srdeční smrt hlavní příčinou úmrtí

a je odpovědná za přibližně polovinu všech úmrtí na kardiovaskulární onemocnění (Wong

a kolektiv, 2019). Představuje téměř pětinu celkové úmrtnosti v průmyslových zemích,

přičemž polovina obětí nemá diagnostikovanou žádnou srdeční chorobu (Wellens

a kolektiv, 2014). Více než 90 % případů se vyskytuje mimo nemocnici. Příčinou může

být například koronární onemocnění, kardiomyopatie, srdeční hypertrofie a další (Zian

a kolektiv, 2018). Zatímco většina případů je přičítána ischemické chorobě srdeční nebo

jiným strukturálním onemocněním srdce, u 5 % všech příhod nelze identifikovat žádnou

zjevnou příčinu. Tyto případy jsou označovány jako náhlá nevysvětlitelná úmrtí, která

jsou obvykle způsobena vzácnými dědičnými elektrickými poruchami nebo arytmogenní

kardiomyopatií (Steiberg, Laksman a Krahn, 2016). Kardiomyopatie může vzniknout na

základě obezity, alkoholismu nebo fibrózy (Yow, Rajasurya a Sharma, 2020).

Příčiny náhlé zástavy u mladých lidí bychom mohli rozdělit dle věku postižených. U nově

narozených až do 13 let je primární příčinou vrozená vada. U lidí ve věku 14 až 24 let je

příčina náhlé srdeční smrti přičítána hypertrofické kardiomyopatii, arytmogenní

kardiomyopatii pravé komory, vrozeným koronárním anomáliím, genetickým

channelopathiím, myokarditidě, Wolff-Parkinson-Whiteovu syndromu a Marfanovu

syndromu. U osob mladších 35 let je nejčastější příčinou fatální arytmie. (Yow, Rajasurya

a Sharma, 2020). Ve většině případů u mladých lidí může být srdeční zástava prvním
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rozpoznaným projevem základní srdeční patologie, i když u některých se již před tím

vyskytly kardiovaskulární příznaky (Aro a Chugh, 2017).


[…]


který je levnější variantou, popřípadě si FR mohou spolu s batohem předávat i hasičské

oblečení.

Druhou cestou může být změna dodatku vyhlášky Ministerstva vnitra o organizaci

a činnosti jednotek požární ochrany (Vyhláška č. 247/2001 Sb.). Ve vyhlášce by byl

ošetřen status „hasič-zdravotník“. Bylo by definováno, že FR nemusí mít zásahový

oblek, pouze například vestu s označením, ale zároveň by nemohl vstupovat

do bezprostředního nebezpečí a vyjíždět by mohl pouze k NZO. Nemusel by projít

hasičským výcvikem a musel by absolvovat školení PP garantované ZZS. Pokud bude

chtít praktikovat jakékoliv další „hasičské“ záležitosti, musí si projít potřebnými

školeními například i v případě, že by chtěl jezdit pod VRZ.

Z Desatera jsme vyjmuli bod, že pokud bude FR držet pohotovost, bude mít vybavení

u sebe. Upravené desatero vypadá tedy takto:

• Pro poskytování první pomoci na vyžádání ZZS STČ jsem se rozhodl/a zcela

dobrovolně. Chci pomáhat lidem zasaženým NZO, nebo jinak ohroženým na životě,

kterým mohu poskytovat první pomoc do příjezdu ZZS a kteří tuto pomoc potřebují. Můj

úmysl podílet se na projektu FR v Tetíně je nezištný, nechci se na něm obohatit jinak, než

získáním zkušeností a dobrého pocitu.

• Pro poskytování první pomoci jako FR mám potřebnou kvalifikaci, kterou mohu doložit

a kterou si po jejím vypršení samostatně prodloužím. Budu sledovat aktualizace

Guidelines ohledně poskytování první pomoci a dále se v této oblasti budu aktivně

vzdělávat.

• První pomoc budu vždy poskytovat dle svých nejlepších schopností a možností.

• Pokud budu držet „pohotovost“, budu mít zapnutou aplikaci, z které se dozvím

o události, budu na příjmu a nebudu požívat alkohol ani jiné omamné látky. Pod vlivem

omamných látek nebudu nikdy první pomoc poskytovat.

• Pokud se budu muset k zasaženému dopravit dopravním prostředkem, budu se řídit

pravidly silniční dopravy a legislativou ČR. Nebudu ohrožovat sebe ani nikoho jiného.
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• Budu v první řadě vždy dbát na své bezpečí a budu jednat podle principů krajní nouze.

Při tom se budu snažit minimalizovat škody na majetku a zdraví na nejmenší možnou

úroveň.

• Budu dbát na slušné chování, lidský a odborný přístup a nepošpiním svou reprezentací

systém FR na Tetíně.

• Budu se držet povinné mlčenlivosti o zásazích. Budu respektovat soukromí osob, kterým

budu pomáhat, i jejich okolí. Informace a další materiál budu poskytovat pouze přes

k tomu určené osoby.

• Pečlivě jsem si přečetl/a etický kodex, rozumím jeho významu a budu se jím řídit. Jsem

si vědom/a, že při jeho porušení mohu být ze systému FR v Tetíně vyřazen/a a dále být

postihnut/a dle platné legislativy ČR.

Technologické řešení aktivace

AED bude nahlášeno na zbrojnici, aktivovat se bude jednotka, nikoliv jednotlivci,

a to pomocí aplikace FIREPORT. Pokud FR nebude chtít, nebo nebude moci vyjet,

zaklikne v aplikaci, že se zásahu nebude účastnit. Pokud zaklikne že půjde, krajské

operační a informační středisko (KOPIS) a následně i ZOS budou vědět, že někdo

v okruhu 1,5 km na Tetíně k zásahu vyrazil.
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7 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout komunitní systém FR a zjistit, zda je

aplikovatelný, nebo bude potřebovat upravit či zcela změnit. Na základě literární rešerše

jsme sestavili předběžný návrh systému, který jsme konzultovali s odborníky pomocí

hloubkových rozhovorů. Současně také proběhl nábor a první školení FR, aby bylo

systém možno co nejdříve rozběhnout. Společně s rozhovory byla tvořena i What-if

analýza, do které byly pomocí brainstormingu s respondenty zanášeny potencionální

negativní scénáře a jejich možná řešení. Z rozhovorů a What-if analýzy jsme zjistili, že

aby byl navržený systém aplikovatelný, bude ho potřeba v některých bodech upravit.

Na základě výsledků jsme původní návrh systému upravili a popsali v kapitole:

„Diskuze“. Cíl práce jsme tedy splnili.

Kromě cíle byly také stanoveny dvě hypotézy. Hypotézu 1, že se respondenti budou více

přiklánět k možnosti zařadit FR pod JSDH než pod SDH, jsme zamítli, jelikož jeden

příslušník, by viděl schůdné obě možnosti. Hypotézu 2, že pokud se nezmění legislativa,

nebude možné systém aplikovat, také zamítáme, jelikož jsme kromě změny legislativy

našli další možnou cestu zavedení systému.

Systém FR se neustále vyvíjí jak ve světě, tak v České republice. Systém komunitních FR

na Tetíně je pilotním projektem a my doufáme, že se ujme nejen ve vybrané obci Tetín,

ale po celé České republice a zároveň bude příkladem i pro další státy.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AED – Automatizovaný externí defibrilátor

FR – First responder

HZS ČR – Hasičský záchranný sbor ČR

IZS – Integrovaný záchranný systém

JSDH – Jednotka sdružení dobrovolných hasičů

KOPIS – Krajské operační a informační středisko

KPR – Kardiopulmonální resuscitace

NZO – Náhlá zástava oběhu

VRZ – Výstražné zvukové a rozhlasové zařízení

ZOS – Zdravotnické operační středisko

ZZS – Zdravotnická záchranná služba
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