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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Brichtová Jméno: Marie Osobní číslo: 473892
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Návrh systému first responderů v obci Tetín

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

36

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Pokud byste v součástem systému mohla změnit jednu věc bez ohledu na okolnosti, jaká by to byla a proč?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomová práce s názvem Návrh systému first responderů v obci Tetín sepsaná Bc. Marií Brichtovou splňuje
všechny náležitosti nutné k úspěšné obhajobě závěrečné práce. Pro naplnění cílů práce byly zvoleny vhodné metody
a výsledky jsou dobře interpretovány. Studentce lze vytknout závěrečnou hektičnost při dopisování práce, ale na
výsledném obrazu práce se to naštěstí téměř neprojevilo. Naopak velmi kladně lze hodnotit práci studentky v rámci
studentského vědeckého týmu Zefektivnění použití AED a systému first responderů v ČR. V průběhu práce pomáhala
organizačně zajistit pilotní kurz pro first respondery a i díky jejímu zapojení byla vyjednána finanční podpora projektu
firmou Globus. Práce analyzovala možnosti zavedení systému, který nemá ve střední Evropě obdoby, a proto je
přesah do praxe jasný. Výstupy práce by mohly ovlivnit vývoj problematiky v Česku, neboť ta je stále ve stádiu
vzniku. Práci hodnotím stupněm A a doporučuji ji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Roman Říha
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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